
7. Bemyndigelse til at afgive tilbud på udbud af madleverancer til offentlige 
myndigheder (2009-117586)

Udvalget skal tage stilling til, om Københavns Madservice a la Carte skal bemyndiges til at afgive 
tilbud på kommuners og andre offentlige myndigheders udbud af madleverancer.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget 
godkender,

at Københavns Madservice a la Carte kan afgive tilbud på offentlige 1.
myndigheders udbud af madleverancer indenfor de nærmere angivne rammer.

Problemstilling

Udvalget godkendte på mødet den 23. april 2009, at Københavns Madservice a la Carte afgav tilbud 
på Gladsaxe Kommunes udbud af opgaven med madleverance til hjemmeboende pensionister. 
Udbuddet blev imidlertid vundet af en anden leverandør. Gladsaxe Kommune valgte at indgå aftale 
med Din Private Kok, som havde afgivet et mere økonomisk fordelagtigt tilbud. 

Havde Madservice a la Carte vundet udbuddet, ville det have ført til en øget udnyttelse af den 
eksisterende kapacitet. Dette ville føre til lavere enhedsomkostninger til gavn for både kommunen og 
nuværende kunder.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forventer, at flere kommuner og offentlige myndigheder 
fremover vil sende lignende opgaver i udbud. Det indstilles derfor, at udvalget godkender, at 
Madservice a la Carte kan afgive tilbud på opgaver indenfor de nedenfor beskrevne rammer.

Løsning

Københavns Madservice a la Carte har kapacitet til produktion af ca. 3.500 daglige hovedmåltider. 
Den demografiske udvikling og samt frit valg af madleverandører til hjemmeboende ældre borgere 
har imidlertid medført, at den nuværende produktion ligger på ca. 2.700 daglige hovedmåltider. 

En nedbringelse af produktionskapaciteten til den nuværende produktion vurderes ikke at udgøre et 
besparelsespotentiale, da det i så fald vil indebære en udskiftning af det eksisterende materiel til andet 
med en mindre kapacitet. Det vil medføre højere enhedsomkostninger og dermed højere priser for 
kunderne eller større udgifter for kommunen. 

Tilsvarende vil en bedre udnyttelse af den eksisterende kapacitet betyde lavere enhedsomkostninger, 
og den økonomiske gevinst for Københavns Kommune vil kunne indgå i en ny politisk prioritering. 
En sådan øget udnyttelse af den nuværende kapacitet vil kunne opnås, hvis Københavns Madservice 
a la Carte vinder udbudte madleverance-opgaver. 

Det følger af loven om kommuners udførelse af opgaver for andre offentlige myndigheder, at 
kommuner kan udføre sådanne opgaver for andre offentlige myndigheder, som de lovligt kan udføre 
for sig selv. Kommunen kan derfor byde på offentlige myndigheders udbud af madleveranceopgaver. 

Kommunen må ikke indgå aftale om udførelse af opgaver, der indebærer en betaling, som er lavere 



end kommunens samlede omkostninger ved varetagelsen af opgaven. Kommunen foretager derfor i 
forbindelse med et bud en beregning af de samlede omkostninger, der vil være forbundet med 
varetagelse af opgaven, således at kommunen ikke lider tab, hvis udbuddet vindes.

Denne kalkulation af en kommunes samlede omkostninger skal bl.a. omfatte: 

alle de direkte omkostninger, der er forbundet med opgavevaretagelsen, f.eks. løn inkl. a)
pensionsbidrag og andre løndele samt over- og merarbejde, tjenesterejser, materialer og 
specielt anskaffet apparatur, og

alle de indirekte omkostninger, der er forbundet med opgavevaretagelsen, f.eks. indirekte b)
lønomkostninger, andel af fællesomkostninger til f.eks. ledelse, administration, husleje, 
udstyr, udvikling m.v. og lovpligtige forsikringer, pensionsforpligtelser, forrentning af 
driftskapital, forrentning og afskrivning af anlægsværdier samt beregnede omkostninger for 
faciliteter i øvrigt, der er stillet til rådighed ved opgavevaretagelsen. 

Alle omkostninger vil blive indregnet i tilbudsprisen inkl. andele af fællesomkostninger. I dag 
finansieres fællesudgifterne fuldt ud via budgettildeling til køkkenet fra Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen. Det betyder, at der ikke vil være udgifter forbundet med opgaven for 
Københavns Kommune. 

Da andre kommuner i nærmeste fremtid ventes at udbyde opgaven med levering af mad til 
hjemmeboende pensionister, og det endvidere forventes, at andre offentlige myndigheder fremover 
også vil sende lignende opgaver i udbud, anmodes udvalget om at godkende, at Københavns 
Madservice a la Carte afgiver tilbud på opgaver indenfor følgende ramme:

Madleverance-opgaver, der udbydes af kommuner og andre offentlige myndigheder,

som kan varetages indenfor den eksisterende kapacitetsramme, og hvor

prisen fastsættes i henhold til lovens rammer således, at der ikke vil være udgifter forbundet 
med opgaven for Københavns Kommune.

Økonomi

Den aktuelle godkendelse indebærer ingen økonomiske konsekvenser. 

Udvalget vil blive præsenteret for de økonomiske virkninger af vundne udbud i forbindelse med 
orienteringen herom.

Videre proces
Udvalget vil blive orienteret, når Københavns Madservice a la Carte vinder udbudte opgaver.
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